
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 550 del 08/06/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 

STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL 

KM  7+235,  SP66  DI  COMPIANO  AL  KM  22+750,  SP588R  DEI  DUE  PONTI  AL  KM  14+200"  -  

AFFIDAMENTO A SEMAFORI BUSNELLI SRL

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega e la det. n. 504/2020 di proroga;

PREMESSO:
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: CIG 8328436ACC

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

Determina n. 550 del 08/06/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE:
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, sono state rilevate delle 
criticità a carico dei manufatti posti lungo le seguenti strade:

 SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100

 SP 20 DEL BRATELLO AL KM 4+700

 SP 59 DI DIOLO AL KM 7+235

 SP 66 DI COMPIANO AL KM 22+750 

 SP 588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200

che ai fini dell’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle criticità riscontrate, si rende 
necessario eseguire lavori di realizzazione di impianti semaforici in corrispondenza dei manufatti 
stradali per l’opportuna gestione del traffico veicolare;

che ai sensi dell’art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, allo scopo è stato redatto 
dall’Ing. Giovanni Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture il progetto definitivo dei “LAVORI 
DI  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 
STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200” (cat. OS9 di cui all’Allegato A del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo 
pari a € 118.594,41;

che il  progetto definitivo  di  cui  sopra è  stato  approvato con D.P n.  86 del  07/05/2020,  con il 
seguente quadro economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta           €    88.220,83
A.2) Oneri Sicurezza           €      3.250,00
A.3) Importo Lavori base gara           €    91.470,83
B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori           €    20.123,58
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti           €      7.000,00
B.3) Totale Somme a disposizione           €    27.123,58

C) Importo Finanziamento                     €  118.594,41

che  con  DD 430/2020  è  stata  approvata  la  determina  a  contrarre  relativamente  all'intervento 
suddetto;

CONSIDERATO:
che per l'affidamento di lavori è possibile ricorrere a quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. b)  
del  D.lgs 50/2019, il  quale dispone che per gli  interventi  di  importo compreso fra i  40.000 e i 
150.000,00 Euro, sia possibile procedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di 
almeno tre preventivi;

Visti gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle  
procedure negoziate” approvati con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 1° 
ottobre 2019;

DATO ATTO:
che in  data  27/05/2020,  in  accordo con il  Dirigente  del  Servizio,  è stata  esperita  sul  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) la procedura di richiesta di offerta economica n. 
2576808 (CIG 8328436ACC) rivolta a quattro Ditte specializzate, avente scadenza il 03/06/2020;

Determina n. 550 del 08/06/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che a seguito della valutazione delle quattro offerte economiche pervenute, è risultata migliore 
offerente la Ditta Semafori Busnelli  srl  via Figino, 46/E – 20016 Pero (MI) P.IVA 03359900960, 
avendo essa presentato un ribasso del 4,00% sull’importo a base d’asta di € 88.220,83, per un 
importo contrattuale di € 87.942,00 (di cui € 3.250,00 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso), oltre ad € 19.347,24 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 107.289,24;

che  il  quadro  tecnico  economico  dell’intervento,  a  seguito  dell’affidamento  in  oggetto,  viene 
rimodulato come segue:

Descrizione Prog. Definitivo Affidamento Differenze
(D.P 86/2020)

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €    88.220,83  €   84.692,00 -€     3.528,83 
A.2) Oneri Sicurezza  €      3.250,00  €     3.250,00  €              -   
A.3) Importo Lavori base gara  €    91.470,83  €   87.942,00 -€     3.528,83 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    20.123,58  €   19.347,24 -€       776,34 

B.2)
Allacci, ANAC, Imprevisti e 
ribasso (IVA inclusa)  €      7.000,00  €   11.305,18  €     4.305,18 

B.3) Totale Somme a disposizione  €    27.123,58  €   30.652,42  €     3.528,83 

C) Importo Finanziamento  €  118.594,41  € 118.594,41 -€           0,00 

DATO ATTO, INOLTRE:
che  la  suddetta  Ditta  non  ha  ricevuto  e  non  ha  in  corso  altri  affidamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  nella  corrente  annualità,  rispetto  alla  fascia  di  rotazione  III  e 
relativamente alla categoria merceologica indicata;

che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

che l’operatore economico in oggetto:
-  ha  assunto  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
n.136/2010;
- è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 
del DPR 207/2010;
- è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;

che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. n. 28176 del 22/10/2019 
avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti 
e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

che  e  stata  acquisita  la  sottoscrizione  del  Patto  di  integrita  di  cui  al  D.P. 229/2015  da  parte 
dell’affidatario;

che  è  stata  verificata  la  regolarita  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  degli  adempimenti 
contributivi, cosi come desumibile dal DURC consultabile on line presso i siti degli Enti proposti al 
suo rilascio che risulta essere in corso di validita e attesta posizioni contributive regolari (Richiesta 
del 11/02/2020 valido al 10/06/2020 rilasciato da INAIL);

Determina n. 550 del 08/06/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTI
il D.Lgs 50/2016;
l'art 1, c 6 del DL 32/2019 convertito in legge n 55/2019;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P.
667/2013;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il D. Lgs. n.267/2000 e smi;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intervento: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI:  SP12  DI 
SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, 
SP66  DI  COMPIANO  AL  KM  22+750,  SP588R  DEI  DUE  PONTI  AL  KM  14+200”  alla  Ditta 
Semafori  Busnelli  srl  via  Figino,  46/E  –  20016  Pero  (MI)  P.IVA 03359900960,  avendo  essa 
presentato  un  ribasso  del  4,00%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  88.220,83,  per  un  importo 
contrattuale di € 87.942,00 (inclusi € 3.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre ad € 19.347,24 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 107.289,24;

di  dare  mandato  all’Ufficio  Contratti  di  acquisire  gli  atti  necessari  e  procedere alla  stipula  del 
contratto;

di  rimodulare  il  quadro  economico  di  progetto,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  effettuato,  come 
descritto in premessa;

di confermare:
Responsabile del Procedimento l'ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione l’ing. Giovanni Catellani 
del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto:
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  107.289,24  all’interno  del  QTE  di  complessivi  di  € 
118.594,41 al capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio 
U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili) del Bilancio di previsione 
2020 – 2022, annualità 2020, imp. 665/2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto:
che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2020.

che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria da 
parte del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs 33/2013

Determina n. 550 del 08/06/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 550 del 08/06/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1690 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 555 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 111.594,41

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

8328436ACC

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 589 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 4.305,18

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 115.899,59

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 555 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -4.305,18

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

8328436ACC

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -4.305,18

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 550 / 2020 

Proposta n. 1690/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SEMAFORICI IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, 
SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI 
COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200" - 
AFFIDAMENTO A SEMAFORI BUSNELLI SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 08/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


